
 z zagadnień współczesnej geografii 
4 Bursztyn – złoto Bałtyku  Szymon Świątek

Choć często mówi się o nim jako o kamieniu szlachetnym, bursztyn w rzeczywistości 
nie jest minerałem. To twardniejąca przez miliony lat kopalna żywica drzew iglastych, 
w szczególności prehistorycznych sosen.

 geografia regionalna 
8 Ambitne miasto Ulm  Piotr Pacholarz

Ulm położony jest nad Dunajem, przy ujściu alpejskiej rzeki Iller. To ważne, gdyż od 
tego miejsca Dunaj staje się żeglowny na odcinku 2586 km, czyli aż do ujścia do Morza 
Czarnego.

12 Somaliland – państwo nieistniejące  Mateusz 
Żemła

18 Holenderskie tulipomanie  Józef Szewczyk

W Ogrodzie Keukenhof 40 ogrodników jesienią posa-
dziło ponad 7 mln cebulek kwiatowych, a wiosną 
1,5 mln turystów z całego świata przyjechało by obej-
rzeć kolorowe tulipanowe rabaty.

22 Geograficznie o chmielowym napoju  Jerzy Wrona
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28 Ćwiczenia i problemy z geografii fizycznej 

 Dariusz Łuszczyk

32 Meteorologia dla każdego  Marcin Nowacki

Meteorologia i klimatologia są działami geografii fi-
zycznej, z którymi człowiek spotyka się na każdym 
etapie życia.

38 Rozwijanie kompetencji językowych na lekcjach geografii  Aleksandra Zaparucha

We współczesnym podejściu do edukacji przedmiotowej coraz większą rolę przypisuje 
się kompetencjom językowym: czytaniu ze zrozumieniem, formułowaniu wypowiedzi 
ustnych i pisemnych oraz aktywnego słuchania.
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Geografia
w Szkole

Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Czy możemy wyobrazić sobie dydak-
tykę szkolną bez geografii? Pytanie 
wydaje się być retoryczne. Niestety, 

lektura wstępnych materiałów dotyczących 
zmian w podstawie programowej nie napawa 
optymizmem. 

Ostatnie miesiące to działania zespołów 
nad zmianami w podstawie programowej 
i stworzeniu profilu absolwenta szkoły pod-
stawowej i ponadpodstawowej. 

Środowiska geograficzne od początku 
podchodzą do tych zmian z obawą i niezro-
zumieniem. Nie chodzi oczywiście o kwestie 
zmian jako takich, bo te są potrzebne i nie-
uniknione. Geografowie podkreślają obawy 
związane z wyłączeniem zagadnień geogra-
ficznych z zapisów podstawy programowej 
i włączeniem geografii w jeden przedmiot 
przyroda i dodatkowo ograniczeniu zagad-
nień z zakresu geografii ekonomicznej. 

Obawy środowiska wiążą się również 
z pracami nad profilem absolwenta szkoły 
ponadpodstawowej, w którym na chwilę 
obecną brak zapisów odnoszących się do 
wiedzy geograficznej uczniów. Są więc kon-
kretne powody do obaw. Polskie Towarzystwo 
Geograficzne zachęca nauczycieli do aktyw-
nego udziału w konsultacjach na temat pro-
filu absolwenta szkół ponadpodstawowych. 
Swoje uwagi można przesyłać do końca 
czerwca br. 

Zbliżający się koniec roku szkolnego, to 
z jednej strony wytężona nauka dla ósmo-
klasistów i maturzystów w trakcie egzami-
nów i otwierający się nowy etap edukacji, 
a z drugiej – okres wakacji. Z wakacyjnych 
tematów w numerze polecamy szczególnie 
tekst poświęcony bursztynowi. Polska jest 
jednym z ważniejszych krajów jego wystę-
powania na świecie, a bursztyn bałtycki jest 
najbardziej cenioną odmianą tego surowca. 
Poza walorami jubilerskimi, bursztyn wyko-
rzystywany jest również w kosmetologii, czy 
przemyśle chemicznym. Z punktu widzenia 
geografii, bursztyn ma jeszcze jedną ważną 
cechę, a mianowicie dzięki zachowanym 
w żywicy częściom owadów, liści czy nawet 
kręgowców, bursztyn jest cennym źródłem 
informacji o warunkach środowiska w prze-
szłości geologicznej.

Życzymy miłej lektury!
Redakcja
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Udanych wakacji!


